[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 26 сентября 2013 года
                                                                            № 404
О ходе реализации городской целевой программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Радужный на 2011 – 2013 годы»

Заслушав и обсудив информацию начальника управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, профилактике правонарушений администрации города Радужный Е.К. Курилкиной о ходе реализации городской целевой программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Радужный на 2011 – 2013 годы», Дума города решила:

Информацию о ходе реализации городской целевой программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Радужный на 2011 – 2013 годы» принять к сведению (Приложение).

Глава города

                                         Г.П. Борщёв

Приложение

к решению Думы города

от 26.09.2013 № 404
Информация

о ходе реализации городской целевой программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Радужный на 2011 – 2013 годы»

Городская целевая программа «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Радужный на 2011 – 2013 годы» утверждена постановлением администрации города Радужный от 24.06.2009 №467 «О городской целевой программе «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Радужный на 2011 – 2013 годы».

Основной целью Программы является: обеспечение максимальной эффективности функционирования системы правоохранительных органов города Радужный в борьбе с преступностью, совершенствование системы профилактики правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории города.

Реализация Программы осуществляется в рамках выполнения запланированных программных  мероприятий:

1. Приобретение и размещение систем видеообзора в наиболее криминогенных местах с установкой мониторов в дежурной части ОМВД России по городу Радужный

Для обеспечения безопасности и улучшения криминогенной обстановки в городе, за период 2011 – 2012 годов  в  микрорайонах города Радужный установлены 25 видеокамер системы видеонаблюдения АПК «Безопасный город». Операторы ОМВД ведут круглосуточное наблюдение за обстановкой  на улицах и в общественных местах города Радужный.

В 2012 году в рамках Соглашения от 26.01.2012 № АТ-9С «Об обеспечении финансирования мероприятий целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Профилактика правонарушений в  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2011 – 2013 годы» было выделено 1 млн. 260 тыс. руб. окружного бюджета и 140 тыс. руб. городского бюджета на приобретение системы видеообзора с установкой мониторов в дежурной части ОМВД города Радужный.

В 2013 году по данному мероприятию запланирована установка автоматического комплекса фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения на автомобильных дорогах города Радужный.

24.01.2013 заключено Соглашение № МЕ-3С о софинансировании данного мероприятия между Департаментом внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальным образованием города Радужный. Финансирование составляет 6 млн. 611 тыс. руб., из них 5 млн. 500 тыс. руб. окружного бюджета и 611 тыс. местного бюджета.

Данные средства запланированы на установку двух стационарных постов автоматического комплекса фото-видеофиксации нарушений правил дорожного движения на въездах – выездах из города: рубеж контроля  улицы Казамкина и улицы № 11,  и установкой центра автоматизированной обработки информации, с возможностью оформления протоколов нарушений правил дорожного движения в здании ОМВД по городу Радужный.

На сегодняшний день проведён аукцион и  заключён муниципальный контракт №0187300007813000266-0196582-01 от 21.05.2013 года  на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации. Проект представлен на рассмотрение и проходит процедуру согласования и утверждения. В стадии подготовки находится Аукционная документация на выполнение строительно-монтажных работ по объекту «Размещение автоматического комплекса  фото-видеофиксации нарушений правил дорожного движения на автомобильных дорогах города Радужный».

В связи с удорожанием проекта до 7 млн. 420 тыс. руб. администрацией города Радужный было направлено письмо в Департамент внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с просьбой об увеличении ассигнований, получен отказ. В связи с этим,  управлением по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и профилактике правонарушений администрации города Радужный вносятся изменения в   постановление  администрации города Радужный от 24.06.2009 №467 «О городской целевой программе «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений муниципального образования городской округ город Радужный на 2011-2013 годы» о выделении из городского бюджета дополнительно 1 млн. 309 тыс. руб.

Срок исполнения данного мероприятия 31.12.2013.

2. Материальное стимулирование граждан, оказывающих активное содействие полиции по обеспечению общественной безопасности.

На основании постановления главы муниципального образования города Радужный от 14.01.2011 №07 «Об участии жителей города Радужный в обеспечении общественного порядка» утверждено положение о добровольных народных дружинах по обеспечению общественного порядка. Еженедельно, по выходным дням (пятница-воскресенье) дружинники, в количестве 4 человек, в составе пеших нарядов отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции (ППСП) осуществляют деятельность по обеспечению общественного порядка, что позволило увеличить количество и плотность патрульно-постовых нарядов.

Добровольная народная дружина оказывает активное содействие сотрудникам Полиции ОМВД России по городу Радужному в обеспечение правопорядка, профилактике и пресечению преступлений и административных правонарушений на территории города Радужный. Так за 2012 год народной дружиной выявлено 1086, а за  январь – июль 2013 года 684 административных правонарушений.

В 2012 году на выполнение данного мероприятия запланировано было 450 тыс. руб., из них 90 тыс. руб. окружного бюджета и 360 тыс. руб. городского бюджета. Исполнение составило 100 %.

В 2013 году запланировано 500 тыс. руб., из них 90 тыс. руб. окружного бюджета и 410 тыс. руб. городского бюджета.

На 31.08.2013 по данному мероприятию кассовое исполнение составило 272 тыс. руб., в том числе окружного бюджета 90 тыс. руб., городского бюджета – 182 тыс. руб. Исполнение программы составляет 54,4 %.

С 09 апреля по 07 мая 2013 года проводился конкурс в области создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного правопорядка. Добровольная народная дружина города приняла участие в конкурсе и заняла второе место с вручением Диплома и гранта в размере 135 тыс. руб. Согласно приложению 1 к договору о предоставлении иных межбюджетных трансферов были приобретены: ноутбук, многофункциональное устройство: принтер, сканер, копир; снят видеоролик о работе добровольной народной дружины для освещения на местном канале телевидения; проведено стимулирование ДНД 6 человек. На сегодняшний день освоено 129,18 тыс. руб. В сентябре планируется закупить нагрудные знаки на оставшиеся средства – 5,82 тыс. руб.

3. Содержание и техническое обслуживание видеосистемы «Безопасный город». Данное мероприятие предусматривает обслуживание системы видеонаблюдения, абонентскую плату за услуги интернета, тарифный план АПК «Безопасный город», потребление электроэнергии.

В 2012 году на содержание и обслуживание видеосистемы казённым учреждением «Дирекция единого заказчика по городскому хозяйству муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры городской округ город Радужный (КУ «ДЕЗ по ГХ» города Радужный) было запланировано 813,9 тыс. руб. бюджетных средств, но в связи с поздней передачей имущества из Комитета по муниципальному имуществу администрации  города Радужный (КУМИ  администрации города Радужный) на балансовый учёт по содержанию и обслуживанию в  КУ «ДЕЗ по ГХ» города Радужный, было затрачено 376,4 тыс. руб. бюджетных средств.

В 2013 году на содержание и обслуживание видеосистемы «Безопасный город» запланировано 1 млн. 246 тыс. бюджетных средств. Кассовое исполнение на 31.08.2013 составило 663,92 тыс. руб., - 53,28 %.

 2012 год. По уточнённому бюджету по Программе было выделено 2 млн. 255,1 тыс. руб. в том числе окружных средств – 1 млн. 350 тыс. руб., городских – 905,1 тыс. руб. Исполнение составило 2 млн. 226,4 тыс. руб., в том числе окружного бюджета 1 млн. 350 тыс. руб. (100%), городского бюджета -  876,4 тыс. руб. (96,8 %), итого по программе 98,73 %.

2013 год. По уточнённому бюджету по Программе запланировано 7 млн. 857 тыс. руб. в том числе окружных средств – 5 млн. 590 тыс. руб., городских – 2 млн. 267 тыс. руб. Исполнение на 31.08.2013 составило 937,08 тыс. руб., в том числе окружного бюджета 90 тыс. руб. (14,85%), городского бюджета – 845,92 тыс. руб. (37,67 %), итого по программе 11,91 %.